Porro ut immensitudinem beneficii incarnationis Verbi aliqua ratione concipiamus et ponderemus, S. Joannes quatuor ejus circumstantias expendendas suggesterit et proponit, nimur quis, quid, cui, cur.

Primo, quis est ille qui carnem nostram induit, imo assumpsit? Est Verbum, quod fuit ab initio;

est Verbum eternum, est Deus omnipotens, creator

celi et terre, Dominus Universorum, Rex regum,

et Dominus dominantium. Verbum ecce eternum

per quod facta sunt omnia, fit caro, fit homo.

Si vocabatur nomen ejus, ait Isaia, Emmanuel,

id est *nobiscum Deus*, « admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, princeps pacis, pater futuri seculi, magni consilii angelus; » que singula expendi, *Isaia ix.* 6. Hoc est quod canit Ecclesia in Praefat. Nativit. Christi: « Per incarnationi Verbi mysterium nova mentis nostre oculis lux tunc claritatis infulsa, ut dum visibiliter Deum cognoscimus, per hunc in invisibilium amorem rapiamur. » Porro natura divina per incarnationem non est mutata, nee passa, sed sui similis inviolata et impassibilis permanuit.

Præclare S. Leo, serm. 10 *De Nativit.*: « Idem, ait, est in forma Dei, qui formam suscepit servi. Idem est incorporeus manens, et corpus assumens. Idem est in sua virtute inviolabilis, et in nostra infirmitate passibilis. Idem est a paterno non divisus throno, et ab impio crucifixus in ligno. » Quocirca S. Cyrillus, in cap. i *Evang. S. Joannis*, Verbum humanum comparat carboni, vel ferro ignito. Sicut enim ignis non consumit ferrum ignitum, sed utriusque substantia illæsa et integræ permanet: sic nec deitatem mutant humanitatem, nec humanitas delatam, sed utraque integræ et illæsa permanet. Id significatum est per ignem in rubo, quem videt Moses, *Ezodi* iii, 2: ignis enim in rubo est Verbum in carne; sed sicut ignis rubum non aduersit, sic Verbum humanitatem non lasit. Vide Theodoretum in tribus Diologis, primo, *Inmutabilitatem*; secundo, *Inconfusum*; tertio, *Impassibilitatem*, ubi contra Euthymethem ex Patribus pulchre explicat, quomodo Verbum manens immutabile, inconfusum et impassibile, factum sit earo. Quocirca Damascenus, oratione 1 *De Nativit.*: « Tantus, ait, Dominus, tuus in me fuit amor, ut non per angelos, aut per ullam aliam creaturam salutis meæ negotium obieris, verum ut primam fictionem, sic etiam ipsam instaurationem ipsemet efficiendam duxeris. » Et S. Augustinus, serm. 39 *De Verbis Domini*: « Ad sanandum, ait, grandem agrotum, descendit omnipotens medicus, humiliavit se usque ad mortalem carnem, tanquam usque ad lectum agrotum. »

Secundo, quid fit Deus in incarnatione? fit caro, id est homo. « Caro, ait S. Augustinus, tract. 2 in *Joannem*, te cœcaverit; caro te sanat. Carnalis enim anima facta erat consentiendo affectibus carnalibus, inde fuerat cordis oculus cœcatus: Verbum caro factum est. Medicus tibi fecit collyrium, ut de carne vita carnis extingueretur. » Nam caro hominis est præ ceteris animalibus misera, infirma, putida, mille ærumnis et morbis subjecta, et per concepcionem corruptissima; hanc assumptum Verbum, eo si inclinavit illæsa majestas, ut Seraphinos, Cherubinos et ceteros angelorum ordines preteriens descendaret in iman hanc miseriarum valem et carnem, eamque sibi ardissimo hypothesata unionis vinculo copularet. Cogita si ovis diceretur ad lanianam, et homo quispiam eam amans et miserans (qui

S. Franciscus eas pecunia redimebat ob amorem Christi, qui representatur Agno Dei) vellet pro eo mori, imo mutari in ovem, ut ovem illam redimeret, an non diceretur hic ejus in ovem esse insanus et extaticus amor? Longe major fuit amor Christi in nos, dum ex Deo factus est homo; infinites enim amplius Deus excedit hominem, quam homo excedat ovem. Hoc ergo est « magnum pietatis (et divince dignationis et philanthropia) Sacramentum, quod manifestatum est in carne, justificatum in spiritu, apparuit angelis, predictum est Gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria, » *i. Timoth.* cap. iii, vers. 10. Hoc cum Seraphinis admirari et obstupescere debemus, ac cum videmus parvulum in presepio, cum stupore dicere: Ha-ne iste parvulus est Deus natus, Rex celorum, creator Universi? Deus, ait D. Thomas, *opusc. 60*, communicat se, *primo*, omnibus creature per presentiam; *secundo* et magis, justis per gratiam; *tertio* et maxime, carni nostræ per substanciali, *primo*, naturaliter; *secundo*, supernaturaliter; *tertio*, personaliter, ait Cajetanus. Porro Verbum per humanitatem suam omnes homines, et per eos totum universum (hujus enim nexus et vinculum est homo, ideo microcosmus appellatus) ad se elevavit, subiecte univit, ut sit Deus omnis in omnibus, ait Damascenus, orat. *De Transfigurat.*; et Cajetanus in III part., Quæst. I, art. 4: « In incarnatione, inquit, est elevatio totius Universi in divinam personam; » imo S. Dionysius, lib. *De Divin. Nomin.*, cap. iv: « Que major, ait, Dei communio cum creatura, quam ea Verbum caro factum est, cogitari posset? » Rursum junxit se Verbum homini, id est primum ultimo: in creatione enim homo fuit ultimo a Deo creatus; atque sic Deus quasi in circulo ad punctum unde ceperat, Verbo creando omnia, per incarnationem reddit, hominem duxit. Et S. Augustinus, serm. 39 *De Verbis Domini*: « Ad sanandum, ait, grandem agrotum, descendit omnipotens medicus, humiliavit se usque ad mortalem carnem, tanquam usque ad lectum agrotum. »

Tertio, cui Verbum factum est caro? homini peccatori et vilissimo instar vermiculi. « Parvulus enim natus est nobis, et Filius datum est nobis. » Christus ergo non assumpsit hominem propter se, quasi egeret aut delectaretur illa humanitate quam assumpsit, sed propter nos. Ultimatus ergo terminus incarnationis sumus nos. Ideo enim natus est in carne corporaliter, ut in anima nostra nasceretur spiritualiter. Hinc canit Ecclesia in Symbolo Concilii Nicenæ: « Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de celis. » S. Anselmus, lib. II *Cur Deus homo*, cap. xx: « Quid, ait, misericordius intelligi valet, quam quod peccatori eternis tormentis deputato, et unde se redimeret non habent, Deus Pater dicit: Accipe Unigenitum meum, et da pro te; ipse Filius: Tolle me, et redime te! » Celebratur Alheniensium dux Codrus, qui orto cum *“caritatis bello*, cum respondisset oraculum illos esse vincere, quorumdux Zerüssel, deposita

ducali trabea, vilem militis vestem induit, itaque hostium castra adiens, illic jurgio eos in suam caedem instigavit, ac moriens sui morte victoriam, vitam et libertatem suis peperit. Sed quid Codrus ad Christ. ait? quid homo ad Deum, qui carnem indumentis nos sua morte ab eterna morte et gehenna liberavit, a regni coelestis et eternæ gloria heredes efficit?

Quarto, cur Verbum factum est homo? ut hominem inferno, morte, peccato omnique miseria corporis et animæ liberaret. Verbum enim nihil sibi acquisivit nisi exanimacionem, opprobria, pauperitatem, dolores, mortem et cruentum, ut per ea nobis benefacret. « Natus est Christus in carne, ut nos nasceremur in spiritu, » ait S. Gregorius Nazianzenus: « Natus est in tempore, ut tu nasceris in eternitate. Natus est in stabulo, ut tu nasceris in celo. » Audi S. Augustinus, serm. 9 *De Nativit.*: « Dominus noster Jesus Christus, qui in eternum cunctorum est creator, hodie ascendente de matre, factus est nobis Salvator. Natus est nobis hodie in temporis voluntate, ut nos perdudat ad Patris eternitatem. Factus est Deum natus, ut homo fieret Deus: ut panem angelorum manducaret homo, Dominus angelorum hodie factus est homo. » Et Nazianzenus in *Distichis*: « Patris Verbum est homo noster, ut humanus mixtione Deum hominibus misceat. Unus utrumque Deus est, haec enim homo effectus, ut te ex mortali Deum efficiat. »

Quocirca Clemens Alexandrinus, *Adhortat. ad Gentes*, ait Christum suam incarnationem terram in oculum mutasse, ex eum hominibus angelos, imo deos fecisse; ideoque ipsum pulchrum esse aurigam qui currunt sive bigam fidélium, putat Juðaeum et Gentium, agat in celum, dirigitque ad beatam immortalitatem. Hoc est quod S. Johannes, *Evangel.* i, 12, ait: « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus. » Audi S. Gregorius Nazianzenum jubilantem orat. 58: « Christus dignitatem glorificate; Christus e colis: obviam prodite. Christus in terra: subvehimini; cantate Domino, omnis terra. Atque ut hæc duo in unum contraham, letentur colli et exultent terra, propter coelestem, ac postea terrestrem. Christus in carne: tremore et gaudio exultate: tremore propter peccatum, gaudio propter spem. Christus ex Virgine: mulieres virginitatem colite, ut Christi matres sitis. Quis eum qui a principio est, non adorabit? Quis eum qui postremus est, non laudat ac celebrat? » Et mox: « Omnes gentes, plaudite manus, quoniam parvulus natus est nobis filius, et datum est nobis, cuius principatus super humerum ejus (cum cruce etenim extollitur), ac vocatur nomen ejus magni consilii, hoc est paterni, angelus. Claret Joannes: Parate viam Domini; ego quoque diei hujus vim ac potentiam clamabo. Carnis expers incarnatur; Verbum crassescit; invisibilis erector; intactilis tangitur; tempore vacans in uitium sumit; Dei Filius, hominis filius efficitur, Jesus Christus heri et hodie, id est in secula. » Et S. Bernardus, serm. 1 *De Epiph.*: « Quid tantopere declareret ejus misericordiam, quam quod ipsam suscepit miseriam? Quid ita pietate plenum, quam quod Dei Verbum, propter nos factum est festum? Quanto enim misericordia se fecit in humanitate, tanto magis exaltabit in honestate; et quanto pro me vixi,

Vide ergo Alhenensem hujus beneficii: Deus non punit & casto manu, sed totum corum

tanto mihi charlor. » Idem serm. 46 in Cant. : « O suavitatem, o gratiam, o amoris vim! summus omnium, imus factus est omnium. Quis hoc fecit? Amor dignitatis nescius, dignationes dives, affectu potens, suas efficas. Quid violentus? Triumphat de Deo amor, ut scias amoris fuisse; quod plenitudo tua est, quod altitudo equata est, quod singularitas associata est.

Quare ut huc magna immensus colo depluens excipiamus, pandamus totum cor, ampliemus ejus sinum per immensem ejus desiderium, ut totum ejus copiam, gratiam et suavitatem capiamus et sapiamus. Imitemur Patres in limbo, qui per tria et quatuor annorum milia sedentes in tenebris et umbra mortis, illud avidissime et sicutissimis animis desiderabant, clamantes : « Utinam dispersums celos, et descendentes! » Isaiae lxxv, 1. Imitemur B. Virginem, quem concepto Verbo anhelabat ad ejus partum, tota avulsa a mundo, et tota Christo unita, in eumque transformata, ut deitas in utero latens per corpus Virginis, in omnibus ejus partibus et motibus resplenderet; atque idecirco Christus jussit hanc suam nativitatem quotannis solemniter recoli et celebrari, ut nobis id preset, quod olim prestiti Pastoribus, Magis, Annae, Simeoni, Joseph, dum realiter natus est; quia enim tunc presentes esse non potuimus, hinc nobis quotannis per commemorationem fit presens, ut easdem gratias imperiat. Quisque ergo suas necessitates Christo nato proponat, carnis infirmitates, ac presertim vitium et tentationem, que maxime eum premunt, diecast confidenter cum S. Catharina Senensi : « Domine, habeo te presentem, meus es, non dimittam te donec hanc tentationem sustuleris, hanc virtutem vel gratiam dederas, donec totum cor meum possederis, et tu amore imbuieris. » Ideo enim Verbum caro factum est, ut carnis rerumas et infirmitates curaret vi Verbi, ut curavit omnes in ea carne quam assumpsit. Rogandum est ut idem faciat in carne nostra, ut in ea habitans eam sanet, sacrificet et quasi in spiritum transmutet; cum nova nativitate det novam vitam, ut vivamus angelice, cum Angelo coelesti. Ita S. Hieronymus cum S. Paula migravit in Bethlehem, ut ibi jugiter mentis oculis inuerterentur Christum nascentem. Ita S. Franciscus sub monte Gracie solemniter celebravit Christi natalem cum bove et asino, ac predicans non aliud dicebat quam : « Amenus parvulum nostrum, parvulum de Bethlehem. » Sic et S. Bernardus in hoc mysterio se separat, totusque melleus est et divinus. Christus vero totum tibi, te totona da Christo; Christus tibi natura est, Verbum tibi incarnatum est, Deus tibi humanatus est: tu vicissim nascere Christo, Verbo te inserit, Deo te despone, imo tradie et reddie.

Denuo exclamat S. Bernardus, vel quisquis est auctor, serm. in *Cana Domini*, qui habetur sub fine operum ejus, pag. 304 : « O stupenda Dei mi-

seratio! Verbum carnem, Deus cinerem, figulos lutum, vita morticianum induit, ut jumenta manducarent panem angelorum. Homines jumenta erant. » Et inferius : « Eapropter cibus celestis mutavisse se in pabulum pecoris, homine mutato in pecus; panis enim angelorum factus est fenum; unicuius Patris, filius hominis: omnis enim caro foenum, Isaiae xl. Comedunt igitur angeli Verbum de Deo natum; comedunt homines Verbum foenum factum. Pane suo vivunt angeli in celis, et beati sunt; foenum suo vivunt homines in terris, et sancti sunt. Foenum quippe istud de praevirginis uerti collectum, factum est refectio jumentorum; Verbum ut foenum fieret, latuit in Virgine, sol in sidere, artifex in opere. »

ET MANS NOSTRE CONTRACTAVEERUNT DE VERBO.— Hoc est, Verbum ipsum quod contractavimus, aque ac vidimus et audivimus. Est hebraismus; dicit tamen de Verbo, non Verbum, quia Apostoli non ipsuimus Verbum in se, utpote divinum et spirituale, sed eis vestem, puta humanitatem, contractaveerunt. Ergo non Verbum, sed aliquid de Verbo, puta adjacentem Verbo carnem quasi vestem contractaveerunt. Rursus, « quod contractavimus », id est, quod contracte inventimus et reprehendimus, « de Verbo » (est metalepsis), scilicet Verbum vere carnem humanam, non autem phantasma vel spectrūm inane carnis assumpsisse. quam felices Apostoli qui Verbum incarnatum videre, audire, tangere meruerunt! « Beati oculi qui vident quae vos videtis. Dico enim vobis quod multi Prophetæ et reges voluerunt videre quae vos videtis, et non viderunt; et audire quae auditis, et non audierunt, » ait Christus, Lucae x, 23.

Porro Didymus haec omnia referat ad mysterium resurrectionis Christi, q. d. Vidimus, audivimus, contractavimus Christum, postquam resurrexit. Credite ergo eum resurrexisse, hoc enim resurrectionis mysterium orbi erat novum et paradoxum; ideoque illud ipsum S. Petrus et Paulus in *Actis. Apost.* et *Epi. ad Corin.* suis assidue confirmant et inculcant. Glossa restringit ad transfigurationem Christi: tunc enim videt Joannes gloriam Christi, et auditivum vocem Patris; « hic est Filius meus. » Verum melius alii referunt ad totam Verbi incarnationi economiam.

De VERBO VITA. — Syrus, *Verbum vita*. Sic Ioh ann: « Efundam de spiritu meo, » id est, spiritum meum, *Auctor.* II, 17. « Dabitur ei de auro (id est aurum) Arabiæ, et adorabunt de ipso (id est ipsum). » *Psal.* LXXI, 13, grecè της τοῦ λόγου, id est de illo Verbo, scilicet eximio, increato, eterno et divino, puta de Filio Dei, ut fatebantur, ipsi etiam Ariani convicti ex eo, quod Verbum hoc in Evangelio, cap. I, paulo post vers. 14, vocet Unigenitum Dei, ac passim alii Scriptura illud appellat Filium Dei; licet enim S. Basilius putet etiam Spiritum Sanctum dici posse Verbum, tamen id impropte diceretur, ait D. Thomas. Verbum, in-

tellige non oris, sed mentis. Ita S. Augustinus, Chrysostomus et alii in cap. I *Evangeli* S. Joannis.

Queres primo, cur S. Joannes Filium Dei non vocal Filium, sed Verbum? Respondeo primo, quia in suo Evangelii et Epistole principio alludit ad principium Mosis, quo Deus verbo creavit colum, terram omniaque que iis continentur, Genes. 1, 2.

Secundo, quia, ut docet S. Chrysostomus in *Evang. S. Joanni*, Verbo hoc quod est in sinu Patris, omnem habet sapientiam, ac carne vestitum eamdem nobis enarravit; illam autem sapientiam tam Evangelio quam Epistola *Iac.* enarrare statuit S. Joannes. Unde eliam S. Joannes magis verbis et doctrine Christi enarrare insit, cum aliis Evangelista magis rebus et gestis Christi consistant. Christum ergo vocat Verbum, quia Verbi huius verba nobis recensore intendit.

Tertio, ne, si Filium dixisset, eum corporeum et passibilem quis imaginaretur; tales enim sunt filii quoque novimus in terra. Ita S. Cyrilus in cap. I *Evang. S. Joanni*. Vox ergo Verbum significat generationem Filii noz esse humanam, sed spiritualem, mentalem et divinam, ideoque puram, integrum et incorruptibilem, scilicet eum generari a mente divina ut verbum mentis.

Quarto, quia Verbum in divinis significat filium. Verbum enim significat conceptionem mentalem Dei Patris, que est ipsa generatio Filii, qui quasi Verbum representat et manifestat sapientiam et voluntatem Patris. Et hec est causa eus Filius sit incarnatus, non Pater, aut Spiritus Sanctus, quia scilicet incarnatio idcirco facta est, ut per eam Deus se manifestaret hominibus: Verbi autem est rem manifestare facere. Rursus ictus Verbum a Patre genitus est spiritu, ita decuit idem gigas a matre in carne. S. Joannes ergo nos quasi manu dicit ad Verbum, ac per illud ad Deum, ut cum eo secum jugiter comorari, colloqui et dissuari nos doceat. In Joanne enim et similibus verum est illud Senece, epist. XII : « Quemadmodum solis radii contingunt quidam terram, sed ibi sunt unde mituntur: sic animus magnus et acer, et in hoc demissus ut propius divina nossemus, conversatur quidam nobiscum, sed haret origini sua. Ille pendet, illud spectat ac futurum; » et, ut ait S. Ambrosius, « Verbo innubit aeterno; » nam, ut inquit S. Augustinus, serm. 38 *De Verbis Evang.* secundum Joannem : « Homo fit beatu contingendo illud quod semper beatum manet, et est illud ipsa beatitudine perpetua; et unde fit homo virius, vita perpetua; unde fit homo sapiens, sapientia perfecta; unde fit homo illuminatus, lumen sempernum est. »

Queres secundo, our Filius dicatur λόγος, sive Verbum? Respondeo primo, λόγος verti potest ratio, quia sic ratio nobis intima est, ita est ratio Patris intima est. Ita Nazianzenus, orat. 4 *De Theolog.* Secundo, siue ratio vel notitia proponit a mente, ita Verbum sive Filius procedit a Patre. Ita Origenes, S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, cap. I *Evangeli. S. Joannis*; Nazianzenus, orat. 4 *De Theolog.*; S. Basilius in illud : « In principio erat Verbum. » Tertio, quod a nobis auferat omne quod ratione repugnat, itaque nos faciat ratione obsequentes, ali Origenes, lib. I in *Joen.* 1; et ibidem Rupertus : « Verbum, inquit, Dei perpetua ratio est, sapientia sempiterna, etc. Cur non ipsa ratio semper Verbum dicatur, unde nobis inest rationalitas? » et Eusebius, V *De monstr.*, v : « Verbum, ait, earum omnium rerum que facte sunt, rationes in se fert, quare et Sapientia et Verbum Dei appellatur. » Verum ratio non ita exprimit processionem a Patre, sicut exprimit verbum, uti notat S. Augustinus, Quest. LXIII, inter 83. Adde ratione nomen esse essentiale, non notionale et personale, ideoque commune S. Trinitati. Audi S. Dionysium, *De Divin. Nomin.*, cap. vii : « Deus, inquit, dicitur ratio in S. Littris, non modo quia rationis sensus et sapientiae indutus est, sed quia et omnium causas in se uniformiter ante complexus est, et quia per omnia pergit penetrans usque ad omnium finem, » *Sapient.* viii; et super hec etiam, quia super simpliciter omnem divina expanditur ratio, estque ab omnibus, super omnia supraeme substantie ratione absoluta. » Denique ratio esse potest in eo qui actus non intelligi, ut in dormiente; verbum autem est ejus qui in actu intelligit, quales est Deus.

Secundo, λόγος: verti potest opus; est enim Verbum Patris opus ei commensum, coevum et adaequatum, iuxta illud *Sapient.* vii, 25 : « Vapor est virtus Dei, et emanatio quedam est claritas omnipotentis Dei sincera. »

Tertio, λόγος: verti potest virtus; Verbum enim est virtus, potentia, brachium et dextera Patris, quia crevit et fecit omnia: nam Verbum, quia redimendam et salvandi omnes, iuxta illud Pauli, I Cor. 1, 23 : « Nos autem predicamus Christum crucifixum, Judaeis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam; ipsis autem vocatis Judaeis atque Grecis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam; » et : « Verbo Domini oculi firmati sunt, et spiritu ore ejus omnis virtus eorum, *Psal.* XXXII, vers. 6; et : « Portans omnia verbo virtutis sue, » *Hebr.* 1, 3.

Quarto, λόγος: verti potest forma; Verbum enim est Patris forma, pulchritudo, « candor lucis eternae, et speculum sine macula Dei maiestatis, et imago bonitatis illius, » *Sapient.* vii, 26, splendor (grace ἀπόρρετης, id est refūgentia, resplendens) glorie, et figura substance ejus, » *Hebr.* 1, 3. His adde a magno Dionysio Areopagitica duas divinas personas, Filium et Spiritum Sanctum, productas dicti veluti infinita quedam germina, veluti fragrantissimos quosdam flores, veluti lumina quedam splendidissima; etenim in